
Pubblicata sul sito istituzionale il         
08/05/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 112 del Reg. Data  07/05/2020 N. 273  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2014/2020 - Programma Integrato di Rigenerazione 
Urbana Sostenibile - Azione 9.14 –  Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione del Centro Multifunzionale Comunale” -  
Impegno di spesa e affidamento alla ditta Ecologicamente 
Notarnicola da Veglie intervento per svuotamento vasca 
antincendio presso il Centro Polifunzionale CIG: Z5F2C6B3D1.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che con Delibera  n.  650 del  04/05/2017 la  Giunta  Regionale  della  Puglia  approvava  Bando 
Pubblico per la selezione delle Aree urbane e per l’individuazione delle Autorità Urbane, al fine di  
avviare, attraverso la definizione di una governance multilivello, il processo di programmazione e 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse del PO FESR PUGLIA 2014-2020 – Asse XII 
Sviluppo Urbano Sostenibile;

Che questa Amministrazione comunale ha partecipato come Comune di Campi Salentina Capofila  
dell’Area Urbana "La Città Policentrica che Apprende" insieme ai comuni di Guagnano, Novoli,  
Salice  Salentino,  Squinzano e Trepuzzi,  candidando il  Comune di  Campi Salentina  come Area 
Urbana; 

Che con Determinazione del Direttore Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio 11 giugno 2018, n. 19, pubblicata sul BURP n. 82 del 21/06/2018, recante  
“POR PUGLIA 2014-2020, Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile”, Azione 12.1 “Rigenerazione 
Urbana Sostenibile”.  Avviso pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 
delle Autorità Urbane di cui alla DGR n. 650/2017 e ss.mm.ii, veniva approvata la graduatoria 
definitiva”;

Che nella graduatoria definitiva approvata con la suddetta determinazione, il Comune di Campi  
Salentina, quale Autorità Urbana candidata al Bando de quo, risulta collocato al 37° posto con 
punteggio finale pari a 92,95, in posizione utile pertanto per la designazione quale Organismo 
Intermedio per la selezione degli interventi, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 123 e 125 del  
Reg. (UE) n. 1303/2013;

Che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 31 del 16.08.2018 veniva 
adottato il modello SI.GE.CO. (Sistema di Gestione e controllo del POR FESR-FSE 2014-2020);

Che con determina n. 1183 del 26.11.2018 il Coordinatore dell'Autorità Urbana Arch.. Riccardo 
Taurino approvava lo schema di Avviso Pubblico per la Ricognizione delle proposte progettuali;

Che con pec del 26.11.2018 l'Autorità Urbana ha trasmesso il suddetto Avviso Pubblico ai vari 
Comuni  dell'Unione,  beneficiari  della  Rigenerazione  Urbana,  corredata  dei  moduli  per  la 
presentazione delle proposte progettuali entro il 14.12.2018;

Che con delibera di Giunta dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 63 del 30.11.2018 veniva 
individuato l'importo rinveniente dai benefici del POR FESR-FSE per i singoli Comuni beneficiari 
dell'Unione ed in particolare per il  Comune di  Campi Salentina un beneficio  complessivo di  € 
1.030.000,00 di cui € 720.000,00 Asse 9 (Azione 9.14  Interventi per la diffusione della legalità) ed  
€ 310.000,00 Asse 4 (Azione 4.1 Interventi per l'efficientamento energetico degli edifici pubblici);

Dato atto che in ragione dei tempi strettissimi per la definizione del Progetto definitivo, nonché 
l’importo presuntivo dei servizi da affidare, con determinazione del Responsabile del V Settore – 
Area Tecnica n. 19/75/Reg. Gen. Del 01.02.2019, è stato affidato incarico tecnico ai sensi dell'art.  
36 comma 2 lettera a, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50 del 18.04.2016), per la redazione del  
progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, da 
candidare  ai  benefici  del  POR  FESR-FSE  2014/2020  Azione  12.1  Rigenerazione  Urbana 
Sostenibile  -Asse  IX  -  con  l'intervento  di  “Riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  del  Centro 
Multifunzionale comunale” dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00”,  ,,all'Ing. Vincenzo Urso 
nato  a  Campi  Salentina  e  residente  a  Campi  Salentina  in  via  Maddalo  1,  C.F. 

Pag. 2 di 5



RSUVCN79D28B506I,  P.I.  04158800757, iscritto  all'Ordine degli  Ingegneri  della  provincia  di 
Lecce  al  n.  2926,  il  quale  ha  già  collaborato  nella  definizione  della  strategia  del  Programma 
Integrato di Rigenerazione Urbana;

Visto il  progetto  relativo  a  Interventi  per  la  diffusione  della  legalità:  “Riqualificazione  e 
rifunzionalizzazione del Centro Multifunzionale Comunale” – Importo € 1.000.000,00  approvato 
con deliberazione di G.C. N. 18  del  08.02.2019;

Preso  atto della  necessità,  in  sede  di  redazione  del  progetto  esecutivo,  rappresentata  dal 
progettista, di effettuare dei rilievi  nella vasca antincendio ubicata presso il Centro Polifunzionale;

Riscontrato,  a  seguito  di  sopralluogo,  che  la  vasca  risulta  piena  d’acqua  e  pertanto  occorre 
procedere allo svuotamento ricorrendo a ditta specializzata;

Dato atto che la Ditta Ecologicamente s.a.s  di  Notarnicola e  C., con sede legale  in Via Vitt. 
Veneto,114 – 73010 Veglie (LE) C.F./P.I.  03047640754 -, regolarmente iscritta nell’elenco delle 
ditte di fiducia, interpellata per le vie brevi,  ha  dato la disponibilità e previo visita in loco ha 
prodotto preventivo di spesa; 

Visto il  preventivo  di  spesa  acquisito  al  protocollo  generale  del  Comune  al  n.  2992  in  data 
12.03.2020, dell’importo di € 300,00, oltre IVA come per legge;

Considerato che il  suddetto importo è compreso nel  Quadro Economico del  progetto e trova 
imputazione all’intervento 2.02.01.09.999-01.05/3028 “Riqualificazione e rifunzionalizzazione del 
Centro multifunzionale comunale” del corrente bilancio;

Visto che l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prevede come prima fase del “procedimento di 
spesa” l’impegno della stessa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il 
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la 
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del III Settore a firma del 
Sindaco Pro-Tempore N. 3  del 02.01.2020;

Ritenuto dover determinare in merito:

- affidando direttamente,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
Ecologicamente s.a.s di Notarnicola e C. con sede legale in Via Vitt. Veneto,114 – 73010 Veglie 
(LE)  C.F./P.I.  03047640754 l’intervento  di  svuotamento  vasca  antincendio  presso  il  Centro 
Polifunzionale,  per l’importo di € 300,00 oltre IVA al 22% per € 66,00 per complessivi € 366,00; 

- imputando l’onere della spesa ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  
pari  ad  €  300,00  oltre  IVA  al  22%  per  €  66,00  per  complessivi  €  366,00 sull’intervento 
2.02.01.09.999-01.05/3028  “Riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  del  Centro  multifunzionale 
comunale” RR.PP. del corrente bilancio incorso di formazione;

- riservandosi di liquidare con successivo, separato atto, in favore della ditta Ecologicamente s.a.s 
di Notarnicola e C. da Veglie ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la 
complessiva  somma  pari  ad  € 366,00,  iva  al  22% compresa,  a  seguito  di  presentazione  di 
regolare  fattura,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante  acquisizione 
d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

Pag. 3 di 5



Dato atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito 
il seguente CIG: Z5F2C6B3D1;
Vista  la riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016, si attesta la 
copertura di cassa;
Visto che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,                    
...OMISSIS...

DETERMINA

1) Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2) Di affidare  direttamente,  ai sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera a),  del D.Lgs.  50/2016 
"Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"   l’intervento di  svuotamento  vasca 
antincendio presso il Centro Polifunzionale  per l’importo di € 300,00 oltre IVA al 22% per 
€ 66,00 per complessivi € 366,00.

3) Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  366,00 sull’intervento  2.02.01.09.999-
01.05/3028 “Riqualificazione e rifunzionalizzazione del Centro multifunzionale comunale” 
RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

4) Di dare atto che il suddetto importo è compreso nel Quadro Economico del progetto. 

5) Di  riservarsi  di  liquidare  con  successivo,  separato  atto,  in  favore  della  ditta 
Ecologicamente da Veglie ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
la complessiva somma pari ad € 366,00,  IVA al 22% compresa, a seguito di presentazione 
di regolare fattura,  vistata dal Responsabile del V Settore Tecnico, e previa verifica della 
regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione d’ufficio del Documento Unico di  
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.).

6)  Di dare atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
attribuito il seguente CIG: Z5F2C6B3D1.

7) Di attestare  la  copertura di  cassa,  così  come previsto dalla  riforma contabile  di  cui  il 
D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

8) Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/05/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 07/05/2020
	N. 273 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

